

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
złp. 12.

N^{ER} 43.

Pojedynczy numer na wielino-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 23 LUTEGO 1851 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	27 4, 686	— 1. 5	— 6,2	połud: w. słaby	pogoda z chmur:	
22. 12	„ 5 620	+ 0. 3	— 6,0	„ „ średni	„ „	śnieg.
8	„ 5, 750	— 0. 2	— 4,7	„ „	„ „	
9	„ 6, 160	— 2. 0	— 7,1	„ „ słaby	„ „	„

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Z powodu nader późno odebrany pocztą, umieszczamy dziś dopiero urzędowe i najsensowne wiadomości z Warszawy i o działaniach polskiego wojska, w celu sprostowania mylnych i ladajakich pogłosek, przez kilka dni u nas rozsiewanych.

WARSZAWA 16 LUTEGO.

Wiadomości Urzędowe.

Dowódca siły Zbrojnej na lewym brzegu Wisły.

Z niewypowiedzianą radością pośpieszam donieść o niepospolitych korzyściach i pierwszemu próbie waleczności naszych wojowników w starciu się z nieprzyacielem.

Po wysłaniu generała Dwernickiego przez Mniszew na prawy brzeg Wisły, długo byłem niespokojny, iż żadnym o nim nie miałem wiadomości; gdy tym czasem śmiały ten generał układał sobie w myśli zrobić nam niespodziewaną przyjemność przez zwycię-

stwo odniesione nad wstawionym generałem Geismar. — Oto jest rapport który otrzymałem. Generał Dywizji (pod.) Klicki.

Mam honor donieść JW. Generałowi iż dowiedziawszy się z pewnością, iż generał Geismar znajdował się w Seroczynie z przednią strażą kurpusu, stojącego pod Łukowem i Rużą, która się składała z dwóch pułków strzelców konnych, z dwóch pułków dragonów, oraz z dwóch baterii artyllerski konnych, — ruszyłem dnia 13 b. m. o godzinie 2 w nocy z pod wsi Filipówki i dnia 14 o godzinie 9 rano stanąłem w Stoczku, gdzie kilkaset jazdy nieprzyacielskiej najspešniejszej uciekło ku Seroczynowi. Stanąłem na pozycji za Stoczkiem ku Seroczynowi i w godzinę pokazał się generał Geismar z całą swoją przednią strażą. W tejże chwili przyszło do bitwy, której szczegóły później będę miał honor opisać. Skutki téż są: iedenaste dział z całym zaprzęgiem i zmunicyą zabranych nieprzyjacielowi i dwaście

trzydzieści jeńców, między którymi 2 kapitanów, jeden porucznik i 2 junkrów; w zabitych stracił czterysta ludzi na placu porachowanych, a między tymi jeden major i jeden pułkownik artylleryi (jak mówią jeńcy *Nowosilcow*) oraz do 20 officerów. Z naszej strony zginął jeden tylko pod lekarz z batalionu pułku 1go piechoty i piętnastu ludzi; rannych mamy osmnastu, między tymi major *Rusian* z pułku 1go ułanów, który pierwszy z dywizyonem swego pułku natarł na dwa pułki i baterią artylleryi i rozbił takowe; z pułku 3go ułanów porucznik *Falkowski*; z półku 2go ułanów podporucznik *Radwański* i *Krzyżanowski*; z pułku 2go strzelców konnych podporucznik *Smoliński*; z pułku 1go ułanów podporucznik *Raczylski*. — Jenerał *Geismar* winien tylko szybkości swego konia ocalenie się od niewoli. Artyllerya nasza działała najsukuteczniej i pięć dział nieprzyjacielowi demontowała; jedno z tych które nie jest do użycia, a które mógłem z sobą zabrać, odsyłam do Warszawy.

Zimna krew i spokojność młodych ludzi, a młodszych jeszcze, bo dopiero od kilku dni sformowanych żołnierzy, przechodzi wszelką moc wyrażenia. W batalion pułku 1go piechoty, dowodzony przez walecznego podpułkownika *Kychtowskiego*, wpadły pierwsze strzały artylleryi i razem kilku ludzi zabity; lecz nietylko, że to niezrobiło żadnego zamieszania w czworoboku, ale zaraz zaczęli śpiewać: „*Jeszcze Polska nie zginęła*,” a jeden z niefrontowych wzięwszy po zabitym ładownicę i karabin, zameldował się podpułkownikowi że stał do szeregu. Zapół z jakim walczyli tak officerowie jak żołnierze przechodzi wyobrażenie; lecz skutki bitwy, w której nieprzyjaciel zupełnie zniszczony został, dostatecznie go oznaczają. Imiona tych którzy się szczególnie odzua-

czyli w dniu wczorajszym, przy raporcie szczegółowym o tej świetnej dla oręża naszego bitwie, będą miał honor przedstawić Naczelnemu Wodzowi i prosić o nagrody na jakie prawdziwie zasłużyli. — Dnia 15 lutego 1831 r. Jenerał dowodzący korpusem Jenerał Brygady *Dzierżki*.

W tej chwili przybywa oficer od Jenerała *Skrzyneckiego*. Dwa nasze pułki piechoty 4ty i 3ci i ośm dział, walczyły przeciw 12tu pułkom piechoty nieprzyjacielskiej i 26 działom, od 5tej z południa w pozycji miasta *Dobre*. Walka była mordercza i z względu na tak przewyższającą się nadzwyczajnie zaszczytna. Nieprzyjaciel aż do końca bitwy nie wyparł Jenerała *Skrzyneckiego* z stanowiska.

Sam Feldmarszałek *Dybiez*, podług zeznania jeńców, był obecny tej krwawej walce. Batalion 2gi pułku 3go przez 3 godziny wstrzymywał nieprzyjaciela przy jednej z przepraw, a 100 żołnierzy pułku 4go piechoty, rozbiło cały batalion nieprzyjacielski. Oto są szczegóły ustnie podane; czekamy raportu na piśmie. Oprócz zabitych i rannych nie ponieśliśmy żadnej straty, ani w jeńcach ani w działach. *Grachów* o 1/2 do 10 wieczorem, 1 Lutego 1831 r. (podp:) Jenerał *Morawski*.

Mówiono, że Konsul Austriacki w Warszawie odebrał od gabinetu swego polecenie, aby oświadczył, iż zostaje u nas w charakterze Konsula przy Rządzie Narodowym Polskim.

W tej chwili (godz: 11) nadszedł list od officera czynnego wojska, donoszący że wczoraj za *Kałużynem* wzięła piechota nasza 2 standardy, 6 dział i kilkaset jeńców. Rapportu urzędowego jeszcze niema.

Przed potyczką pod Stoczkiem Jenerał Geismar obiedzał swoje szeregi, i odzywał się do wojska: że nie wątpi o zwycięztwie; lecz znając męstwo swoich wojowników, żałuje iż tak mało sposobności będą mieli do jego okazania, gdyż mają na przeciw siebie same nowe uformowane wojsko. — Tym czasem Bóg Wszehmocny ukrocił dumę jego i sławny zwycięzca Turków stracił całą swoją artylleryą i pierzchnął przed obrońcami wolności naszej. — Ciekawi jesteśmy jak też Rossyjskie buletyny donoszą o tęg porażce, zadanej przez nowo uformowane szwadrony, przez batalion którego wojownicy dopiero trzeci tydzień broń noszą, i przez 3 działa 3 funtowe i 3 czterofuntowe. Jakis Jenerał rossyjski ranny, był o 1 i pół mili za pobolowiskiem op. trywany; nie wiadomo czyli to sam Geismar lub też jaki inny.

W furgonie Jenerała Geismar zabraly własny pół beczki araku, kilkadziesiąt butelek wina, kilka pak heroaty, kilkanaście słoików konfitur koneskich, i paki wagsztafu który wybornie ułanowi smakuje.

Jeńcy mówią, że ich w marszu utrzymywano w jak najw.ększej niewiadomości o co idą waleczyć: powiadano im, że idą na pomoc Prusom przeciw Francji; na dwa dni dopiero przed wkroczeniem oświadczone im, że się 4 pułk liniowy zbuntował w Warszawie, i że go podrodze muszą poskromić.

Jenerał Dwernicki dobrawszy na prędce ludzi do dział zabranych, uformował sobie natychmiast drugą baterią o 6 armatach.

Grabież i rabunek w Seroczynie przypłacili drogo Rossyjanie; gdyż wieśniacy chwyciwszy za kosy i siekiery odbili swoje 18 par wołów.

Cześć Bohatom naszym! Już się o ich piersi stalowe zaczęła roztrącać sława Zabałkańskiego Wodza. — Prawie nie do uwierzenia są

cuda ich waleczności: w 12 pułków i 26 dział, nacierał ten słuźalec despotyzmu na 2 pułki 8 działami osłanianie i nie zdołał ich przez 12 godzin ze stanowiska wyruszyć! — I takim to bohaterom nie chciał Cesarz Mikolaj jako wolnym mężom krolować — chciał ich przeistoczyć w podłych niewolników i w narzędzia ciemnoty? — Boże sprawiedliwy, ty ukroczisz dumę samodzierzcy!

Wczoray do pół do 5tej słyszano głuchy huk dalekich wystrzałów działowych. Wszyscy byli niecierpliwi skutku, chociaż wiadzano przez pozycje wojska, że to nie jest bitwa stanowcza. — W nocy koło 11tej przybyło dwóch officerów z pobolowiska pod Dobrem, po wozy pod rannych; już ta jedna okolicznosc gdy się rozeszła, była pocieszająca, gdyż widziano iż plac boju przy nas pozostał kiedyśmy rannych zabierać mogli. — Z rana dopiero dowiedziano się niektórych szczegółów o nadzwyczajnem męstwie obrońców oyczyny. W rannych i zabitych utraciliśmy do 400 indzi; trzykroć więcéy poległo nieprzyjaciół — wszystkie miejsca ataków są stosami trupow zastane. Piechota nasza mało co strzelała, lecz za każdym zbliżeniem się kolumn Rossyjskich uderzała z bagnietem w rękę.

Mówią iż stolica ma być ogłoszona w stanie oblężenia. Środek ten już od tygodnia jest pożądany — i jeżeli stanowcza bitwa zajdzie w tęg okolicy, zarówno jest potrzebny czyli wojsko nasze na przód się posunie lub też stanie pod naszymi murami.

Nieprzyjaciel nałożył kontrybucją na miasto Lublin; jest to początek łaskawości Mikolaja. Nigdy nieszczędzi słówek i obietnic, zaręczeń i przysiąg, zdradziecki gabinet petersburski; a gdy dojdzie do władzy, depce wszystkie przysięgi, iamie dane słowa i nawet z szyderstwem się im uręga.

W t^{ęj} chwili odebrał Rząd wiadomość od Prezesa Kommissyi Podlaskiej, że waleczny Jenerał *Dwernicki*, pod Sieroczynem dopędził oddział nieprzyjacielski *Gajsmara* z 7 tysięcy złożony: rozbił go zupełnie, zabrał 8 dział: kilkaset trupem położył, a drugie tyle zabrał w niewolę. Natychmiast ruszył dalej, słyszano w krótcie wystrzały, o skutku których dotąd nie wiemy.

Pod Liwem nasze wojsko zajęło korzystną pozycyę: rozbiło nieprzyjacielską piechotę i artylleryę: pułk 2gi ułanów odznaczył się: Pułkownik *Ziemęcki* utracił rękę.

Moskiewski Jenerał *Kreutz* ma być śmiertelnie ranny.

Według urzędowych doniesień utworzone w wdzwie Kaliskim dwa pułki, to jest 13 i 14 z gwardyi ruchomey pod dowództwem WW. *Paszkowicz* i *Krasickiego*, wyruszyły d. 10 b. m. z swoich stanowisk do Skierniewic. — Wydane zostały rozkazy; aby gwardya ruchoma tegoż województwa do 12,000 głów, iak nayrychleý ukończoną została. Powołani także zostali do służby wojskowej officjaliści straży leśnych. — Formuiący się oddział strzelców pieszych w Kaliszu, w krótcie całkiem umundurowany i w potrzebne rekwizyty opatrzony zostanie. — W Piotrkowie formuje się oddział Krakusów z wielkim pośpiechem.

W główny kwaterze *Dybiecza* znajduje się W. xiążę *Michał* i *Roźniccki* w cywilnym fraku.

Nieprzyjaciel zajęty przez siebie województwom nadał nazwiska Guberniy: i tak jest już Gubernia Augustowska i Lubelska. Niech się cieszy nazwiskami, kiedy mu się podoba. Co do nas, życzylibyśmy mu szczerze, aby się nie łudził i pamiętał że to tylko pozorny zabór, że my przy pomocy Boga prędz^{ęj} przywrócimy nazwiska województw Podolu, Ukrainie i Wołyniowi, albo Wielkiego Xięstwa Litwie, niż on nadane naszym województwom nazwiska guberniy utrzymać zdoła. Ufni w świętość sprawy i siły narodu, śmiało powtarzamy z poetą:

Nim zabłyśnie trzeci Maj,
Wolnym będzie Polski kraj,
(Z *Gazet Warszawskich*.)

Dnia 21 i 22 Lutego 1831 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	26 —	25 15	24 —	23 —
— Żyta	28 —	27 15	27 —	26 15
— Jęczmienia	20 —	19 15	19 —	18 —
— Grochu	26 —	25 15	25 —	24 —
— Owsa	11 —	10 24	10 15	10 12
— Jagieł	42 —	41 —	40 —	—
— Rzepaku	36 —	26 15	26 —	—

LOTERYJA KRAIOWA.

W 439 ciągnienu dnia 23 Lutego 1831 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

— 51. 49. 40. 38. 36. —

Przyszłe 440 ciągnienu dnia 2 Marca 1831 r. przypada.

D O N I E S I E N I E.

W dniu 25 lutego r. b. 1831 o godzinie 10 rann^{ęj}, na przedmieściu Zwierzyniec przy Krakowie w domu pod liczbą 353, odbędzie się publiczna licytacya w drodze exekucyi sądow^{ęj} zajętych ruchomości, iako to: kanapy, krzeseltek, komody, landszaftv, szafy, zegar ścienny i t. p. — Chęć licytowania mających, na czas i miejsce oznaczone podpisany zaprasza.

W Krakowie dnia 17 lutego 1831 r.

Ignacy Kopyciński, K. S.